
Atti Parlamentari             XVII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.420 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 22 maggio 2017

Schema di decreto ministeriale concernente il riparto dello stanziamento
iscritto nello stato di previsione della spesa del Ministero delle politiche

agricole alimentari e forestali per l'anno 2016, relativo a contributi ad enti,
istituti, associazioni, fondazioni ed altri organismi (420)

(articolo 1, comma 40, della legge 28 dicembre 1995, n. 549, e
articolo 32, comma 2, della legge 28 dicembre 2001, n. 448)



,Yi ~udw~#~~ 
~~~e~ 

DI CONCERTO 

CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 

VISTA la legge 28 dicembre 1995, n. 549, riguardante misure di razionalizzazione della finanza 
pubblica ed in particolare l'art. l, comma 40, che ha disposto che gli importi dei contribuiti dello Stato 
in favore di Enti, Istituti, Associazioni, Fondazioni ed altri organismi, siano iscritti in un unico capitolo 
dello stato di previsione della spesa di ciascun Ministero interessato; 

VISTA la legge 28 dicembre 2001, n. 448 (legge finanziaria 2002) ed in particolare l'art. 32, 
comma 2; 

VISTA la Legge di stabilità 28 dicembre 2015 n. 208, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 
del 30 dicembre 2015, con la quale è stata approvata la ripartizione in capitoli delle unità parlamentari 
di voto relative al bilancio di previsione per l'anno 2016, che prevede nello stato della spesa del 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali il capitolo 2200 per l'ammontare complessivo 
di E 380.881,00; 

RITENUTO di dover procedere a disporre la ripartizione dell'importo sopraindicato tra i diversi 
beneficiari; 

VISTA la nota del 22110/2015 con la quale l'Organisation Europeenne et Mediterraneenne pour 
la Protection des Plantes - OEPP ha chiesto un contributo complessivo di E 99.960,00; 

VISTA la nota del5/ll/2015 con la quale la Europeenne Federation de Zootechnie - EAPP -ha 
chiesto un contributo di E 14.641,00 relativo alla quota associativa per l'anno 20 16; 

VISTA la nota n. 4 del 22/02/2016 con la quale l'ITAL- ICID - Comitato Ital\ano per 
l'irrigazione e la Bonifica Idraulica- ha chiesto un contributo di E 30.000,00 per l'anno 2016, per poter 
far fronte alle spese riguardanti sia le attività tecnico scientifiche del Comitato che la partecipazione a 
congressi ed eventi; 

VISTA la nota, protocollata dali' Amministrazione in data 2/12/2016 al numero 28534, con la 
quale il Presidente del Comitato Organizzatore Locale (LOC), Dipartimento di Economia 
dell'Università degli Studi di Parma, ha chiesto la concessione di un contributo di E 34.700,00 per la 
copertura delle spese relative ali' organizzazione della XV edizione del Congresso d eli' Associazione 
Europea degli Economisti Agrari (EAAE); 

VISTA la nota n. 5129 del 13112/2016 con la quale il Dipartimento di Scienze Agrarie e 
Forestali dell'Università degli Studi di Palermo ha chiesto la concessione di un contributo di 
E 14.200,00 per la copertura delle spese relative allo svolgimento dell'Intemational Symposium on 
Flowering, Fruit set and Alternate Bearing che si terrà a Palermo dal19 al23 giugno 2017; 

VISTA la nota, protocollata dall'Amministrazione in data 5/12/2016 al numero 28834, con la 
quale il Dipartimento di Scienze Agro-Ambientali e Territoriali- DiSAA T dell'Università degli Studi 
di Bari ha inoltrato la richiesta di concessione di un contributo per la copertura delle spese relative allo 
svolgimento d eli' l 1 th Aiia20 17 Conference - Congresso Internazionale ammesso per E 30.000,00; 

CONSIDERATO che il totale delle richieste avanzate dagli Organismi sopraindicati ammonta a 
complessivi E 223.501 ,00; 



,_ffLff~w~~/krk~ 

dinv»vbu e ~t{; 
RAVVISATA l'opportunità di corrispondere la .t:estante somma di € 157.380,00 al CREA 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria quale contributo di 
funzionamento per il supporto alla predisposizione di pest risk analisis (PRA) nonché per i dossier per 
la riduzione delle barriere fitosanitarie dei prodotti vegetali nazionali in esportazione; 

VISTO il D.M. 32017/2200/2016 del 30/12/2016, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio in 
data 26/0112017, al numero 316, con il quale è stato assunto l'impegno di complessivi € 380.881,00, 
recati sul capitolo di bilancio 2200; 

VISTA la legge di contabilità e finanza pubblica del 31 dicembre 2009, n. 196 e successive 
modifiche. 

ACQUISITI i pareri delle competenti Commissioni Parlamentari del Senato della Repubblica e 
della Camera dei Deputati pervenuti in data ........... ; 

DECRETA 

Sulla disponibilità esistente sul cap. 2200, pg l "Somma da erogare a Enti, Istituti, 
Associazioni, Fondazioni ed altri organismi", viene disposto il riparto relativo all'anno 2016 degli 
. rf d . t "b f d li Stat f: d . . d. . E . 1m p o l e1 con n u 1 e o o a a v ore e1 sotto m 1cat1 ntl: 

Ente 

l. CREA - Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
d eli' economia agraria 

2. Organisation Europeenne et Mediterraneenne pour la Protection 
des Plantes - OEPP 

3. Europeenne Federation de Zootechnie- EAPP 

4. ITAL ICID- Comitato Italiano per l'irrigazione e la Bonifica 
Idraulica 

5. Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Parma 

6. Dipartimento di Scienze Agrarie e Forestali dell'Università degli 
Studi di Palermo 

7. DISAA T- Università degli Studi di Bari 

TOTALE 

Il presente decreto sarà inviato ai competenti organi di controllo. 

Roma, lì 

Contributo 
€ 

157.380,00 

99.960,00 

14.641,00 

30.000,00 

34.700,00 

14.200,00 

30.000,00 

380.881,00 

IL MINISTRO DELL'ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 

IL MINISTRO DELLE POLITICHE 
AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI 


